oan. v, 21. ¹⁰ Joan. vi, 63. ¹¹ I Cor. xi, 6; Ephes. i, 11. ¹² Philipp. i, 6.

Καὶ ἐν τῷ συνεστάναι. Συνεστάναι, seu συνεῖναι vere esse deberet: et posset etiam esse sai aut suscipiendi· sed hæc duo longius di a codicis verbo. Occurrimus tamen aliquando, valde raro, τῷ συνεστάναι· quod erit κατὰ πῆν, a τῷ συνεστακέναι· sic συνεστάναι τὸ α dicitur; id est quæstionem seu controver-consistere, subsistere, cum in iudicium po-sa deduci.

Μαρτυρίῳ. Hanc vocem interpres pro mar-strictie sumpto accepit, ut ex argumento quod læ præposuit, compertum sit. Aliter tamen

C

Amphilocheio.

am persuasus sum per Dei gratiam recte ces-surum martyrii studium. O utinam velles! finem expetitur illud habebit, Dei potentia, qui potest, ubi loquatur, sermonem efficere opus: quandoquidem, veluti dicit Apostolus, qui inepit opus bonum, illud etiam conficiet ¹¹. Excitare autem ut et in hac re quoque imitator fias magni Pauli; utque in opus nobis spes provebas: artificesque nobis tot mitte ut ad opus sint idonei. Fiat autem ex computatione perfectioni tuæ notum, quantam dimensionem universum opus computabitur. Cujus gratia stru-

suadere videtur contextus. Nimirum, mea quidem sententia, loquitur hic Nyssenus de templo sive sacello construendo. Sub hac enim acceptione vocem μαρτύριον sumi haud infrequenter apud Græcos Ecclesiæ scriptores, nihil certius. Chrysostomus tom. I Ad pop. Antiochenum: Ὁ δεῖνα εἰς μαρτύριον ἀπεδήμησεν, ad martyrium peregrinatus est. Neque aliter Latini. Videsis Suicerum in Theol. eccl. v, Μαρτύριον iv, tom. II, pag. 319.

(17) Γεγενέσθαι. Fortasse γεγενέσθαι, nam τὸ γεγενέσθαι non adest.

cturam omnem orationis descriptione tibi manifestam facere conabor. Crux est sacelli figura; quatuor, uti oportet, ædibus ex omni parte repleta. At comprehendunt sese mutuo ædium nexus, quemadmodum in cruciformi figura ubique factum videmus. Cruci autem circulus octo angulis interceptus injicitur. Et circulum propter circumferentiam, octogonon nominavi figuram; ita ut bina octogoni latera mutuo contra per diametrum jacentia, per fornicum curvaturas circulum ipsis in quatuor partes adjacentibus ædibus in medio connectant. Alia vero quatuor octogoni latera inter quadratas ædes pertinentia, non ipsa quidem continenter in ædes protendentur: verum in singulis ipsarum hemicyclum circumjacebit conchiformi figura sursum versus circa fornicis perimetrum desinens: ut et octo sint fornices omnes, per quos ipsæ mutuo quadratæ ædes, et hemicyclia ad medium habeant contiguitatem. Posteriori parte vero laterum diagonalium quadratorum æquales numero astabunt columnæ, ornamentum et roboris gratia. Sustinebunt autem et ipsæ super se fornices, æque atque ii qui intus, constructos. Supra hos autem octo fornices proportione superinjectis fenestris, octogona domus ad quatuor cubitos excrescet; ex ea vero exstabit turbo conoides, figuram habens involutionis tecti ex lato in acutum cuneum ocellusæ. Distantiæ vero singularum

(18) Κογχλοειδὴς ἡμικύκλιον περικρίσεται. Τῷ κογχλοειδῶς vel κοχλοειδῶς, emendanda vox hæc est: diversa autem significant hæc duo vocabula, si de propria loquamur dictionis significatione. Etenim omnino diversa res est ὁ κόγχος, concha, quam ὁ κόχλος, cochlea. Sed Hesychio idem indicare posse visum fuit propter figuræ, opinor, similitudinem nonnullam. Cochlea proprie est testa limacis, et μετωνομικῶς limax ipsæ. Concha vero est conchylium: sicuti purpura, murex, ostreum, κόγχος, κογχύλιον, πορφύρα, ὄστρεον, piscium genera sunt, qui scabram, asperam et ideo firmiorem testam habent. Utrumque autem animal tortili forma est et turbinata, gyris quibusdam inductum, etsi dissimiliter. Hinc cochlea est unum ex præcipuis instrumentis mechanicis virium momento aptum. Vitruvi, lib. vi; item instrumentum aquas hauriendi, quod barbare pompa a Græca voce accepta vocaretur. Non est autem idem atque illud, quod antliam nominant recenti invento excogitatum. Tandem et est ostii genus tortuosum, et oblique dextrum ita nuncupatum. Var. De R. R., lib. iii. Profecto diversitas verbi vel ex proverbio κόγχην διελεῖν evidenter cognoscitur; de quo sermo est apud eundem Hesychium et Suidam; concha enim unica testa voluminibus quibusdam circumvolutis constans, non tam facile in duas partes diffringetur, aut etiam discludetur; secus cochlea, quæ duabus veluti scutulis concluditur; quæ facili negotio divelluntur. Sicut quoque ex illo κόγχης ἄξιον προὐδενὸς ἄξιον, ἐβτελέξ. Sed non solum Hesychius eodem sensu utramque vocem sumendam censuit: verum et vulgo scriptores cæteri promiscue usi sunt, veluti ostendunt, quæ affert Stephanus. Uno verbo, cochlea est terrea concha, et concha cochlea marina, propter similitudinem formæ: animalis enim genus dubio et controversia procul est varium. Utraque vero ad vas in eum modum cavum, et scutulatum notandum accipitur. Hoc in loco igitur utrolibet modo legi posset, sed omnem ad rem ratione, totius ædificii et ipsius forma spectata, prout Nysseus docuit, est deligere τὸ κογχλοειδῶς. Unius enim interpretatio in Græco scripto utrovise modo est in

Α συλλογισθήσεται· οὐ χάριν φανερόν ἐστιν εἶναι ῥάσονται πᾶσαν τὴν κατασκευὴν ἐπὶ τῆς ἀγραφῆς. Σταυρὸς ἐστὶ τοῦ εὐκτηρίου τῆς γραφῆς. ὡς εἰκὼς, οἴκοις ἀπανταχθὲν ἵστασθαι. Ἄλλα καταλαμβάνουσιν ἄλλῃθεν αἰετῶν οἴκων, ὡς περὶ ὁρίων πανταχοῦ ἐν τῇ τύπῃ γενόμενον. Ἄλλ' ἔγκεται τῷ σταυρῷ ὀκτὼ γωνίαις διεληγμένως. Κύκλιον δὲ ἐπιπέδως ὀνόμασα τὸ ὀκτάγωνον σχῆμα, ὡς τὸ τοῦ ὀκταγώνου πλευρὰς, τὰς ἐκ ἀμεινωμένων ἀντικειμένας, δι' ἀφίδων τοῖς τετραγώνων οἴκοις τὸν ἐν τῷ μέσῳ συνάπτειν εἰς ἑαυτὰς ἄλλαι τέσσαρες τοῦ ὀκταγώνου πλευρὰς τῶν τετραγώνων οἴκων διήκουσαι, αἷ ἐκ τούτων ἡμικύκλιον περικρίσεται κογχλοειδῶς κατὰ τὸ ἄνω περὶ ἀφίδος ἀνακαυόμενον ἐκ γενέσεως ἀφίδας τὰς πάσας, δι' ἃν ἐκαστὰ τὰ τετραγώνια τε καὶ ἡμικύκλια πρὸς ἑαυτὰ συνάψαιαν ἔχει. Ἔσθλην δὲ τῶν διαγώνων ἰσορίθμοι παραστήσονται κίονες, εὐπαρεστήτους ἰσχύος χάριν. Ἀνέξουσι δὲ καὶ ὅτι ἄνω ἀφίδας ταῖς ἑνδοθεν δι' ἰσου συγκαταστήσει ἄνω δὲ τῶν ὀκτὼ τούτων ἀφίδων ἐπὶ τῆς ἐπιπέδου τῶν ὑπερκειμένων θυρίδων, ὁ ὀκτῶν ἰσῶς τέσσαρες αὐξηθήσεται πῆχχεις· τὸ δὲ ἐπιπέδου στρόβιλος ἐστὶ κωνοειδῆς (19), τῆς ὡς ἄνω σχῆμα τοῦ ὀρθοῦ ἐκ πλατέος εἰς ἄνω